auit, cui legatum siue vicarium adiunxit, Ioa-chimum Brochtorpium Holsatum. Sub eo equestri signo supra quadringentos stipendia faciebant. Sexto decimo autem calendas Iunij ex constituto principes, cum oratoribus & consiliarijs suis, dicto loco conueniunt. Ibi postridie consentientibus suffragijs decretum factū, ut quinto post die vniuersæ equitatus peditatusque copiarū, quantæ quantæ iam conissent, in fundum hostilem in Dithmarsiam ducerentur. Inderex in castellum siue prædium Melbachianum Henrici Ranzouij secessit, quartumque in diem vsque illic est commoratus. Eodem in conuentu literæ quoque, quibus bellum Dithmarsis principes more militiæ denunciabant (quas nonnulli ab antiqua Romanorum consuetudine feciales appellant) confectæ, & triduo autè, quam fines eorum hostilis exercitus ingrederetur, per tabellarium regium perlatae sunt. Ex literæ ad quadraginta octo viros, penes quos ex omnibus pagis delectus totus terræ procuratio fuit, & vniuersos Dithmarsiae incolas, decimo quinto calendas Iunij date erant, & in hunc modum conceptæ. Quando quidem sibi, legitimis dominis & magistratui diuinitus ipsis constituto, impie & sceleratè, non solum obtemperarent, contumaciterque aduersarentur: sed indignis quoque modis crebro & intemperanter iniurijs grauib. contumelijsque

incelsissent, nec amplissime quidem maiestati dignitatibusque suis impudenter parentes: homines sibi subditos magnis frequenter damnis affecissent: passim prædas egissent, cædes fecissent, pacem publicam turbassent: ut nimirum cum eos in subiectam ditioni sui oram, quæ sacra terra appellatur, incursantes, nulla neque religio, neque pietas continere & abstertere poterit, quin ipsas ædes sacras, cæde nefarie inibi perpetrata, funestarent: nec non alia multa abominanda, crudeliter & malitiose commississent, in omnibus illis nulla iustitiæ, equitatisue ratione habitata: neque ipsi etiam aut ius administrare, aut alibi datum admittere voluissent, quæ quidem longo hæcenus tempore essent tolerata, ut manus a profuso sanguine puras & innocentes haberent: nunc cum patientia sua & mansuetudine turbulentos & seditiosos eorum conatus, ac petulantiam intollerabilem, adeo non frangi aut imminui viderent, ut etiã magis magisque indies aufererent, neque spes esset amplius eos quicquam pro sanis facturos, se varijs eorum iniurijs & violentia multiplici insigniter lacessitos compelli, bello ipsos aggredi, & (adiuvante ceptum Deo) ad imperata faciendâ vi iusta cogere. Ita enim facturos sese, quod officij sui esse agnoscerent, ut obsequentissimos ditionum suarum incolas ab iniusta vi & oppressione defenderent, cædes,

rapinas

rapinas & incursiones auerterent atque depellerent, veruntamen tam graui & prouocata & merita vindicta, supplicioque de ipsis sumendo, superfedere multo maluisse. Quo circa hæc ipsis, quanquam ut in rebelles subditosque sibi id necesse non fuisset, a se auxiliariibusque suis more militiæ denunciata esse voluisse, quod fidem suam omni ex parte integram & liberam præstarent, ad ea ut sese animosque suos præpararēt. Hic nuncius, per quem principes literas miserunt, diu multumque reluctatus est, ne id muneris subiret, quod vsitatam aggressium violentiam & furorem reformidaret: sed quia ob maleficio perperatum aliàs capitali supplicio afficiendus erat, minis metuque mortis præsentis suscipere coactus est. Eas igitur sigillis tribus regis ducumque obsignatas, & ad bacilli cædidi cuspidem suspensas, Heidã munitissimam terræ illius oppidum, vbi incolæ castra statua locauerant, & quadraginta octouiri de more cõuentum celebrabant, perferens, ut erant annexæ baculo, vni ex magistratu de facie sibi noto in manus tradidit. Vulgato autem de literis hostilibus rumore, plebs indignabunda & fremens, tumultu facto & incondito clamore sublato tabellarium ad necem poposcit: sed is à quadraginta octouiris furori infanientis vulgi subtractus, & à morte seruatus est. In priuatam enim domum seducto, dum de responso

G iij

principibus dando consultarent, ne omnem humanitatis affectum penitus exuisse viderentur, & haberent, per quem rescriberent, epulū præbuerunt, & postea in tuta reduxerunt. Reuersus duodecimo calendis Iunij, literas ab agrestibus ad principes retulit: quarū tenorē, quam potuimus commodissime, stylo Latino ita expressimus. Literas vestras serenissime rex & illustrissimi duces, animis inuitis accepimus quibus significatis, vos causis grauibus ad inferenda nobis arma permoueri, vt vi subacti, id quod iure debeamus, obtemperanter vobis præstemus, & imperata faciamus. Ad ea submissis animis non iniuria respondemus, quod in Dithmarsiam iuris quippiam vobis competat, id nequaquam nos vobis largiri aut permittere, sed esse nos membra inserta Ecclesie Bremēsi, eiusq; diocesi & territorio subditos. In cuius præsulatus tutela & protectione, adiuuante feliciter Deo, perquadringentos amplius annos fuimus, & huc vsq; manere perseverauimus: id quod demonstrari verissime potest, eiusq; rei gratia per Pontifices maximos, Imperatores & reges, collatis diplomatis munificentissime sumus communiti. Necq; equidem de vobis, vti Christianis & laudatis sepe principibus, ac summo clarissimoq; prognatis stimate, eam vnquam spem animis concipere potuimus, quādo quidem nobis nulla vobiscum est